
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE
REGIONE MARCHE

1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO ATTIVITÀ AMMINISTRATIVA
##numero_data## 

Oggetto: SERVIZIO DI TELEPASS CON VIACARD PER IL TRIENNIO 2024-2026. IMPEGNO 
DI SPESA ANNO 2024 E PRENOTAZIONI ANNUALITA’ 2025 E 2026 PER CANONI 
TELEPASS E UTENZE AUTOSTRADALI CON RIFERIMENTO ALLE 
AUTOVETTURE DELL’ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE - CIG 
ZA2306006F).  

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la 
necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
emanare il presente decreto;

VISTI gli articoli 8 e 10 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della 
struttura amministrativa del Consiglio Regionale);

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria del responsabile della posizione organizzativa 
“Risorse finanziarie” dell’Assemblea legislativa regionale;

DATO atto che è stata verificata l’insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul 
procedimento amministrativo);

DECRETA

1. di confermare, per per il triennio 2024/2026, l’utilizzo del servizio Telepass con Viacard fornito 
dalle  società Telepass S.p.A. (C.F. e Partitia Iva  09771701001) e Autostrade per l’Italia (C.F. e 
Partitia  07516911000), con sede legale a Roma in via Bergamini 50 - giusto contratto “Telepass 
con Viacard” n. 9688193.30, intestato all’Assemblea legislativa delle Marche per le autovetture 
di servizio in dotazione al proprio parco automezzi;

2. di stabilire una spesa complessiva presunta nel triennio di Euro 8.235,00 (imponibile Euro 
6.750,00 + IVA 22% Euro 1.485,00) di cui Euro 7.320,00 (IVA inclusa) quale somma presunta da 
corrispondere alla Società Autostrade per l’Italia SpA per i pedaggi autostradali, ed Euro 915,00 
(IVA inclusa) quale somma presunta per il pagamento dei canoni di locazione dei n. 3 apparati 
telepass e delle quote associative annuali da corrispondere alla Società Telepass SpA.;

3. di prendere atto che, considerata la natura del contratto e le modalità di espletamento, non si 
ravvisano rischi da interferenza di cui al comma 3 bis dell’articolo 26 del decreto legislativo 9 
aprile 2008, n. 81 (Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela 
della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro) e pertanto non occorre redigere il Documento 
Unico di Valutazione Rischi da Interferenze (DUVRI);



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE
REGIONE MARCHE

2

4. di provvedere, per il pagamento dei canoni di locazione dei n. 3 apparati telepass e delle quote 
associative annuali, alla assunzione dei seguenti impegno e prenotazioni di spesa, a favore della 
ditta Telepass Spa (C.F. e P.IVA 09771701001) con  sede legale in via Bergamini 50 – Roma, 
secondo le modalità indicate  nel principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 
4.2 al D.Lgs n. 118/211 e s.m.i., al capitolo 103103/02 “Spese autostradali”- cod. SIOPE 
1.03.02.05.999 del bilancio finanziario gestionale 2024-2026 dell’ Assemblea legislativa 
regionale:

- Impegno di spesa per la somma complessiva presunta di di Euro Euro 305,00 (imponibile Euro 
250,00 + IVA 22% Euro 55,00), per l’annualità 2024;

- prenotazione di spesa per la somma complessiva presunta di di Euro 305,00 (imponibile Euro 
250,00 + IVA 22% Euro 55,00)  per l’annualità 2025; 

- prenotazione di spesa per la somma complessiva presunta di di Euro 305,00 (imponibile Euro 
250,00 + IVA 22% Euro 55,00)  per l’annualità 2026;

5. di provvedere, altresì, per il pagamento dei pedaggi autostradali, alla assunzione dei seguenti 
impegno e prenotazioni di spesa a favore della ditta Autostrade per l’Italia Spa indicata (C.F. e 
Partitia  07516911000) ), con sede legale a Roma in via Bergamini 50 – Roma, secondo le modalità 
indicate nel principio applicato della contabiltà finanziaria di cui all’allegato 4.2 al d. lgs n. 
118/2011, al capitolo 103103/02 “Spese autostradali” (codice SIOPE 1.03.02.05.999) del bilancio 
finanziario gestionale 2024-2026 dell’ Assemblea legislativa regionale:
- impegno di spesa di Euro 2.440,00 (imponibile Euro 2.000,00 + IVA 22% Euro 440,00)  per 

l’annualità 2024;
- prenotazione di spesa di Euro 2.440,00 (imponibile Euro 2.000,00 + IVA 22% Euro 440,00) 

per l’annualità 2025;
- prenotazione di spesa di Euro 2.440,00 (imponibile Euro 2.000,00 + IVA 22% Euro 440,00)  

per l’annualità 2026;
6. di dichiarare in ordine all’esigibilità dell’obbligazione giuridica regolarmente perfezionata che la

spesa è da imputare come segue: Euro 2.745,00 nell’esercizio 2024; Euro 2.745,00 nell’esercizio 
2025 ed Euro 2.745,00 nell’esercizio 2026;

7. di avere accertato, ai sensi e per gli effetti di cui al comma 6 dell’articolo 56 del decreto legislativo 
118/2011, che il programma dei pagamenti è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio 
e di cassa;

8. di provvedere con successivi atti alla liquidazione alle Società di cui al punto 1. dei conseguenti titoli 
di spesa, previa verifica, da parte dell’addetto alla custodia degli immobili di pertinenza 
dell’Assemblea legislativa ed alla gestione del parco autovetture, della loro regolarità sulla base dei 
“fogli di viaggio”, appositamente compilati e presentati dal personale addetto alla guida delle 
autovetture di servizio;

9. di dare mandato ai competenti uffici del “Servizio Attività Amministrativa” di porre in essere tutti 
gli atti necessari all'esecuzione del presente provvedimento.



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE
REGIONE MARCHE

3

Il dirigente
(Fabio Stronati)

Documento informatico firmato digitalmente 



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE
REGIONE MARCHE

4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa e principali atti di riferimento
 Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici);
 Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);

 Legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia). Artivolo 3;

 legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa del 
Consiglio Regionale). Articoli 8 e 10;

 legge regionale 28 dicembre 2023, n. 26 (Bilancio di previsione 2024-2026);
 deliberazione amministrativa n. 63 approvata dall’Assemblea legislativa regionale del 21 

dicembre 2023 (Bilancio di previsione finanziario 2024/2026 dell'Assemblea legislativa regionale. 
Programma annuale e triennale di attività e di gestione 2024/2026 dell'Assemblea legislativa 
regionale);

• deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 414/143 del 16 gennaio 2024 (Bilancio finanziario 
gestionale 2024/2026 dell'Assemblea legislativa regionale. Modifica del documento tecnico di 
accompagnamento di spesa);

 Deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 359/122 del 4 luglio 2023 (Modifica della deliberazione 
n. 63 del 23.03.2021 “Adozione del nuovo atto di organizzazione degli uffici dell'Assemblea 
legislativa regionale”);

 Decreto del dirigente dell’allora Servizio risorse umane finanziarie e strumentali n. 30 del 02-02-
2021 “affidamento del servizio di telepass con viacard ed impegno di spesa per canoni e utenze 
autostradali con riferimento alle autovetture dell’assemblea legislativa regionale triennio 2021 – 
2023. CIG ZA2306006F.”

 Determinazione dell’Ufficio di Presidenza n. 1031 assunta nella seduta n. 141 del 12/12/2023 
(Piano annuale dei contratti 2024);

 deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 359/122 del 04 luglio 2023 (Modifica della 
deliberazione n. 63 del 23.03.2021 “Adozione del nuovo atto di organizzazione degli Uffici dell’ 
Assemblea legislativa regionale”).



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE
REGIONE MARCHE

5

Motivazione 

Fra l’Assemblea legislativa regionale e la Società Telepass S.p.A. - Autostrade per l’Italia Spa, con sede in 
via Bergamini 50 – Roma – (C.F. e Partita Iva rispettivamente 09771701001 e 07516911000) è in essere 
una utenza “Telepass con Viacard” n. 9688193.30 che si provvede a confermare di tre anni in tre anni 
per velocizzare le operazioni di pagamento dei pedaggi autostradali a seguito dei viaggi compiuti con le 
autovetture di servizio in dotazione all’Assemblea legislativa delle Marche.

Da ultimo con decreto del dirigente dell’allora Servizio risorse umane finanziarie e strumentali n. 30 del 
02-02-2021 si provvedeva a rinnovare, per il triennio 2021/2023, il suddetto servizio Telepass con 
Viacard e ad assumere l’impegno di spesa per un importo complessivo presunto di Euro 8.852,46 (IVA 
esclusa) - CIG: ZA2306006F. 

Considerata la necessità di continuare ad avvalersi di detto servizio, lo stesso è stato inserito nell’elenco 
dei contratti da stipulare nell’anno 2024, reso noto, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 81 del D. Lgs n. 
36/2023 (Codice dei contratti pubblici), con determinazione a verbale dell’ufficio di Presidenza n. 1031, 
assunta nella seduta n. 141 del 12/12/2023.

Come previsto dal vigente Contratto di servizio Telepass/Viacard n. 9688193.30, la società  Autostrade 
per l’Italia, quale società controllata da Telepass spa, gestisce i pedaggi autostradali e pertanto provvede 
ad inviare mensilmente le fatture elettroniche per il pagamento dei corrispettivi dei pedaggi autostradali 
effettuati dalle auto di servizio dell’Assemblea legislativa; mentre  la Società  Telepass S.p.A provvede ad 
emettere le fatture relative ai canoni di locazione dei tre apparati telepass associati alle predette 
autovetture dell’Assemblea legislativa.

Tuttavia il contratto è unico ed il pagamento delle fatture deve essere disposto sul conto corrente 
bancario intestato Telepass Spa con sede legale in Via A. Bergamini n. 50 – Roma (C.F. e P. IVA 
09771701001).

Alla luce di quanto sora esposto si conferma l’utilizzo del servizio Telepass con Viacard fornito dalle 
Società Telepass S.p.A. e Autostrade per l’Italia Spa, con sede in via Bergamini 50 – Roma (C.F. e Partita 
Iva rispettivamente 09771701001 e 07516911000), per un ulteriore periodo di 3 (tre) anni, e 
precisamente dal 01/01/2024 al 31/12/2026, per un importo complessivo presunto di € 8.235 (Iva 22% 
inclusa) di cui Euro 7.320,00 (IVA inclusa) quale somma presunta da corrispondere alla Società 
Autostrade per l’Italia SpA per i pedaggi autostradali, ed Euro 915,00 (IVA inclusa) quale somma presunta 
per il pagamento dei canoni di locazione dei n. 3 apparati telepass e delle quote associative annuali da 
corrispondere alla Società Telepass SpA CIG: ZA2306006F. 

Alla luce di quanto sopra espresso, al fine di assicurare il pagamento dei canoni di locazione dei n. 3 
apparati telepass e delle quote associative annuali, occorre assumere, a favore della ditta Telepass Spa 
(C.F. e P.IVA 09771701001) con  sede legale in via Bergamini 50 – Roma, secondo le modalità indicate  
nel principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.2 al D.Lgs n. 118/211 e s.m.i., al 
capitolo 103103/02 “Spese autostradali”- cod. SIOPE 1.03.02.05.999 del bilancio finanziario gestionale 



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE
REGIONE MARCHE

6

2024-2026 dell’ Assemblea legislativa regionale:

- Impegno di spesa per la somma complessiva presunta di di Euro Euro 305,00 (imponibile Euro 
250,00 + IVA 22% Euro 55,00), per l’annualità 2024;

- prenotazione di spesa per la somma complessiva presunta di di Euro 305,00 (imponibile Euro 
250,00 + IVA 22% Euro 55,00)  per l’annualità 2025; 

- prenotazione di spesa per la somma complessiva presunta di di Euro 305,00 (imponibile Euro 
250,00 + IVA 22% Euro 55,00)  per l’annualità 2026;

Per quanto attiene il pagamento dei pedaggi autostradali occorre altresì assumere a favore della ditta 
Autostrade per l’Italia Spa (C.F. e P.IVA 07516911000) con sede legale in via Bergamini 50 – Roma, 
secondo le modalità indicate nel principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.2 al 
D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i., al capitolo 103103/2 “Spese autostradali” - cod. SIOPE 1.03.02.05.999 del 
bilancio finanziario gestionale 2024-2026 dell’Assemblea legislativa regionale:

- impegno di spesa di Euro 2.440,00 (imponibile Euro 2.000,00 + IVA 22% Euro 440,00)  per 
l’annualità 2024;

- prenotazione di spesa di Euro 2.440,00 (imponibile Euro 2.000,00 + IVA 22% Euro 440,00) per 
l’annualità 2025;

- prenotazione di spesa di Euro 2.440,00 (imponibile Euro 2.000,00 + IVA 22% Euro 440,00)  per 
l’annualità 2026

In ordine all’esigibilità dell’obbligazione giuridica regolarmente perfezionata la spesa di Euro 2.745,00 è 
da imputare come segue: Euro 2.745,00 nell’esercizio 2024, Euro 2.745,00 nell’esercizio 2025 ed Euro 
2.745,00 nell’esercizio 2026.

Per quanto riguarda il cronoprogramma dei pagamenti si fa presente che nell’anno 2024 si provvederà 
presumibilmente provvedere al pagamento della somma complessiva presunta di € 2.745,00 (Iva 
compresa) suddivisa in dodici pagamenti mensili con scadenza il 23 di ogni mese a partire dal mese di 
gennaio 2024.

Con successivi atti si provvederà al pagamento degli importi dovuti alle ditte affidatarie del servizio a 
seguito dell’emissione delle relative fatture previa verifica, da parte del responsabile del parco 
automezzi, della loro regolarità sulla base dei fogli di viaggio presentati dal personale autista.

Esito dell’istruttoria

Date le risultanze dell’istruttoria svolta e sintetizzata nel presente documento istruttorio si propone 
l’adozione di conforme decreto.

Il sottoscritto, infine, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul 
procedimento amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE
REGIONE MARCHE

7

2013 n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell’articolo 54 del decreto legisltativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del 
decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445 (Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa), che in relazione al presente 
provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interessi.

Il responsabile del procedimento
         (Barbara Raponi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 20 del 23 gennaio 2024
		2024-01-22T09:42:23+0100
	BARBARA RAPONI


		contact.02
	2024-01-23T09:29:23+0100
	location.02
	Fabio Stronati
	reason.02




